

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for different regions and currencies, including quarterly and monthly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 3 cent.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We Lwowie: Biuro Administracji Gazy Narodowej przy ulicy Nowej pod liczbą 391. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W Paryżu: na całą Francję Anglię jedynie p. pułkownik Raczowski, me du pont de Iodi Nr. 1. We Wiedniu: A. Cypke, Wollzeile, 22; między pp. Haasenstein & Vogler, Wollzeile 9. W Frankfurcie nad Menem i Hamburga: pp. Haasenstein & Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na Gazetę Narodową z Tygodnikiem Niedzielnym:

Table with subscription rates for the newspaper and Sunday supplement.

W razie gdyby żądano Tygodnika Niedzielnego więcej niż jeden egzemplarz przy Gazecie lub pod osobnym adresem, za każdy egzemplarz nadliczbowy kwartalnie po 35 ct.

Bez przesyłki pocztowej i bez Tygodnika Niedzielnego w miesiąc: kwartalnie 3 zlr. 75, miesięcznie 1 - 30.

Przedpłata przyjmuje się tylko od 1go i 16. każdego miesiąca.

Razem z przedpłata na Gazetę można przysyłać przedpłata na "Wydawnictwo dzieł tanich i przydatnych" w kwocie 11 zlr. — ct.

- List of various books for sale, including "Rozprawy o funduszach krajowych" and "Kalendarz Krakowski".

Zadania Rady szkolnej.

VI.

Jasność i lojalność myśli, tudzież odpowiedzialność im prostota nazw rzeczy, to zwłaszcza względnie do ludu mającego być oświecanym, niezbędny warunek skuteczności reform.

a nadanie temu dziełu odpowiedniej nazwy staje się nieodzowną potrzebą.

Rzecz ta, na pozór podrzędna, w istocie bardzo jest ważna.

Zacznijmy od nazwy szkoły głównej (Hauptschule). Nie raz w jednym i tym samym numerze naszych czasopism spotkać się można z nazwami szkoły głównej warszawskiej, krakowskiej i t. d.

Jeżeli Niemcy szkoły początkowej dają nazwę szkoły głównej Hauptschule, to w tem ich naśladować, a tem samem krzywić odwieczne nasze wyobrażenia nie widzimy potrzeby.

Otóż i w tym obojętnym na pozór wywodzi znajdujemy silne poparcie naszych twierdzeń, któreśmy w poprzednich artykułach o różnicach i przeciwnych drogach naukowości polskiej a niemieckiej postawili.

reformy w ścisłym zostającą związku, zwrócić swoją uwagę i stosowną nazwą rzeczy położyć tamę oczywistej z wyobrażeniami narodowymi sprzeczności.

Owe niemieckie szkoły główne, nazywają także normalnymi; na jakiej podstawie, nie wiemy, bo norm z nich, czyli zasad do życia ludu naszego, wynieść niepodobna.

Jeżeli Niemcy szkoły początkowej dają nazwę szkoły głównej Hauptschule, to w tem ich naśladować, a tem samem krzywić odwieczne nasze wyobrażenia nie widzimy potrzeby.

Minęły już czasy trivium i quadrivium, po grzebano już nazwę szkół kwadrywalnych, więc i z nazwą szkoły trywialnej, jako przestarzałą i sprzeczną z samym przedmiotem, wypadałoby rozstać się raz na zawsze.

Nazwa szkół para-fialnych mogła mieć znaczenie tak długo, jak długo istniały szkoły katedralne, do których w średnich wiekach młodzież, sposobiąca się do stanu duchownego, jako na wyższy szczebel nauk przechodziła.

Podobnie nazwy, tworzone na wzór administracyjnego podziału kraju: szkół gminnych, powiatowych, obwodowych, krajowych i t. p., gdy podziały te częstym ulegają zmianom, nie miałyby trwałej podstawy.

Nazwa szkół ludowych na oznaczenie najniższego szczebla zakładów naukowych miałyby wiele za sobą, gdyby nie uwaga, że w chwili, w której lud w oświecenie się podniósł i w poczuciu obywatelskim stanie na równi z innymi narodem warstwami, wszelkie naukowe zakłady, nie wyjmując i wyższych, można będzie nazwać ludowymi.

Najstosowniejszym wydaje nam się podział szkół na I. początkowe, II. średnie i III. wyższe. W składzie tym, szkoły początkowe rozpadłyby się na wiejskie i miejskie.

większe szkół wiejskich lub miejskich. Za nimi szłyby szkoły średnie ze stosownymi podziałami, a w końcu szkoły wyższe.

Kiedy kraj cały organizując się politycznie, nowym instytucjom autonomicznym nadaje stosowne nazwy, to i reforma szkół za nimi pozostaćby nie powinna.

Przegląd polityczny.

Wiedeń d. 10. września. O postępie obrad deputacyjnych niema nic pewnego. Debaty doniosła, że ministerstwo przedłożyło deputacji węgierskiej projekt rozdziału długów państwa.

Wydział konfesyjny ukończył projekt zaprowadzenia małżeństw cywilnych, i uwolnienia instytucji małżeńskiej od wszelkich wpływów religijnych.

Peszt d. 9. września. Przy wyborze posła w Ungwarze przyszło do zaburzeń. Głosowanie trwało bez przerwy 32 godzin, a przy ogłoszeniu rezultatu, stronnictwo kandydata Gejzy Moesarego poczęło kamieniami rzucać na komię wyborczą dlatego, że przeciwny kandydat Koloman Kando otrzymał większość.

Praga 10. września. Narodni Listy niemieckie w odpowiedzi na Petersburga, w której czytamy: „Zbliża się chwila rozstrzygnięcia sprawy wschodniej, a zarazem spraw słowiańskich w Europie. Słowianie muszą być przygotowani, iż zaraz po wypędzeniu Turków z półwyspu Bałkańskiego, przyjdzie kolej na utworzenie konfederacji Słowian południowych — bez wątpienia na wzór tej, w jakiej znajduje się Polska z Moskwą. Słowianie południowi mogą mieć z tego dobry przedsmak, co ich czeka.

W Berlinie zawiązuje się komitet do urządzenia powszechnej wystawy w r. 1772.

Paryż d. 8. września. Okólnik o jeździe salcburckim i mowa tronowa w ks. badeńskiego dostarczają dziennikom tutejszym obfitego materiału do zapelniania kolumn. Dokument Moustiera uważany jest powszechnie za śpiew łabędzi tegoż ministra.

Głos grobów

w rocznicę zwycięstwa pod Wiedniem.

Wybrałeś mi Panie narzędziem do wstawi Twój wiary i mego narodu, Jam krwawą wystygła rycerskiej buławy Wielkiego dopełnił zawodu: Więc raził mi Panie okazać dziś łaskę.

„Ecoriare... z grobowca wołał hetman stary, Głosem pośmiertnej prośby i wieszczby i wiary — Ecoriare... z mych kości w tań mściwiec skory, Na pomnie nas poległych na polach Cecory!

I rozciągał się całun niewoli pogańskiej — I grzmiał coraz głośniej z mogiły hetmańskiej: „Ecoriare!... aż powstał, kość z kości, Sobieski, I uderzył, jak piorun, jak mściwiec niebieski!

I postrach niegdyś świata, pan wszechwładny Wschodu;

Skromną wjeżdża gością w stolicę Zachodu; Niepomny na alkohol i na gniew proroka, Od goszczących go gajurów nie odwraca oka, Nie przeraża ich strachem — owszem, zamiast groźby,

I czemuż, gdy już Turczyn nie pragnie podboju, A Polska z nim od wieku zostaje w pokoju — Nie ukoją swych żalów te grobowce stare, Owszem wołają głośniej: „Utor ecoriare!”

„Pytasz ludu, co mówią te grobowce stare. Co znaczy hasło grobów: Utor ecoriare? Widziałem, jakós płakał w tej pamiętnej dobie, I tęskność twą widziałem — więc odpowiem tobie — A słuchaj mię z uwagą, bo mowa to szczenia, Co się od nas umarłych do żywych przedziera.

Czemż więc — gdy tę przeszłość nowy blask oświeca.

A lzy pamięci wdzięcznej rosza wnuków lica — Ponad tłumy, wspaniała zwiędzające farę, Jęczy nieukoiona: „Utor ecoriare!”

Tak pytając, z stłumionym czekano oddechem, Czy grobowce nie raczą odpowiedzieć echem... Milezaly one wtedy — tylko hymnów pienia, Ciche modlitwy luda, łkania i westchnienia.

Wtem Wódz, co broniąc krzyża, jak sam przagnął, zignął, Spojrzył na lud z grobowca — mniemano, że skinał, Więc przystąpiono ze czecią przed hetmańskie glazy,

A cieni takimi z grobu przemówił wyrazi: „Pytasz ludu, co mówią te grobowce stare. Co znaczy hasło grobów: Utor ecoriare? Widziałem, jakós płakał w tej pamiętnej dobie, I tęskność twą widziałem — więc odpowiem tobie —

A słuchaj mię z uwagą, bo mowa to szczenia, Co się od nas umarłych do żywych przedziera. Jest obcowanie duchów, jest nakształt łańcucha Spójnia, co czas z wiecznością, z duchem łączy ducha;

Wszakże — nie dla znikomej pogrobowej sławy, Nie dla próżnej tych ziemskich marności wystawy,

Składaliśmy swe kości w te rzeźbione glazy, Zdobiliśmy te ściany w portrety, w obrazy.

Bo czyż nad te pamiętki, które dziś wskrzeszacie, Innych, stokroć świetniejszych, pomników nie macie:

Mogliś z kości rycerskich, kitem krwi walecznej Spojonych jak cementem, ku pamięci wiecznej, Kiedy i w jakiej leźbie padały ofiary W obronie ziemi ojców, wolności i wiary?

Nasze czyny, zwycięstwa, cnoty i przywary, Pomniki naszej chwały, grzechów naszych kary, Grobowce naszych kości, świątyń naszych glazy, Czyż to nie były dla was, jakby drogowskazy, Jakby nad pomrok świata wzniesione pochodnie,

W dalszym z przeszłości w przyszłość dziejowym pochodzie, Otwartym przez Opatrzność, poczętym w swobodzie?..

Myśmy wam tylko jasnieć pragnęli przykładem, Byście spełnili dzieło, idąc naszym śladem; Przetoż, gdy zmierzchnie światła wzniesiecie, wzniesiecie, Sobie tom raczej, nie nam, przysługę czynicie!

Tu posągowe nagle zposępniały lica, Jak zakryta przed wzrokiem ludzkim tajemnica. — Aż z grobu, gdzie hetmańska spoęzła wdowica,





Kurs lwowski z dnia 11 września. Tabela kursów walut i papierów wartościowych.

Telegraficzny kurs wiedeński z dnia 11 września. Tabela kursów telegraficznych.

Wiedeń 11 września. Tabela kursów towarów i surowców.

Pożyczki loteryjne. Tabela kursów pożyczek i loterii.

Akcje banków i przem. Tabela kursów akcji i obligacji.

Listy zastawne. Tabela kursów listów zastawnych.

Kursa zagraniczne. Tabela kursów walut zagranicznych.

Podziękowanie. W dniu 10. lipca r. b. podczas powodzi...

Aleksander Czołowski, dzierżawca części Nehrbyki. 24 41-1

Dla pensjonistów. W miasteczku Mikolajowie jest do najęcia dom mieszkalny...

Poszukuje się uzdolnionego pisarza ekonomicznego...

W Dulibach folwark może przyjąć dla na zimowle po 5 zlr. od sztuki...

ESSENCJA Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków...

Rurki przeciw Astmie aptekarza Levassour, leczą rychło i niezawodnie najpocząwszy...

PASTILLES ET POWDRE DU DR BELLOC. Raport potwierdzony przez Akademię Medyczną w Paryżu...

Przedmioty optyczne z wystawy paryskiej o najlepszych, świeżo upieczonych szklach...

A. Steifa Synowie otrzymali bardzo wielki wybór Dubeltówek i rewolwerów...

INTERES GIELDOWY. Otwarcie giełdy we Lwowie powoduje podpisano do wezwania...

Dom piętrowy z ogrodem pod l. 5817, przy ulicy Sakramentek jest do sprzedania...

Winogrona węgierskie i austriackie. Słodkie, które do doskonałości w kulturze...

Konkurs. Celem obsadzenia posady prymarjusza przy tutejszym powszechnym szpitalu...

A. Steifa Synowie przy ulicy Jezuitkiej pod l. 1737/4. zawiadamiają S. P. że otworzyli wielki komisowy skład sukna...

"Błogosławieństwo Boskie u Cohna" Wielkie losowanie kapitałów przeszło 2 milionów 600.000 mark...

Wydawnictwo Helios. Już nadeszły od dzisiaj codziennie świeżo nadchodzić będą WINDGRONA prawdziwie festalwie...

J. F. KLEINA Wdowy HEMOROIDY. Monografia tychże. Metoda skutecznego nielatwiwej, usunięcia...

A. Steifa Synowie otrzymali bardzo wielki wybór Dubeltówek i rewolwerów...

Przeestroga. Od lat 35 najlepsze ma wzięcie, znane ze swych doskonałych przyrządów FRANCISZKA FERNOLENTA...

Ogłoszenie. Począwszy od dnia 16. września b. r. można w myśl §. 22 statutów, w Filii Banku narodowego we Lwowie...

Filia c. k. uprz. austr. Towarzystwa zastawniczego we Lwowie. Podaje do wiadomości, iż wszystkie u niej, włącznie do dnia 15. sierpnia b. r. zapadłe zastawy...

Ogłoszenie licytacji. Filia c. k. uprz. austr. Towarzystwa zastawniczego we Lwowie podaje do wiadomości...

Najtańsze miejsce do nabycia prawdziwych złotych i srebrnych, mezekich i damskich kosztowności i zegarków.

Bardzo ważne dla każdego! Przedmioty, obciążone złotem nr. 3, tak trwale, jakby były szczerzo-złote...

Na których regularny chód bezwarunkowo polegać można, a takowe sprzedaje po następujących nadzwyczaj tanich cenach z rocznym zaręczeniem...

Budziki, bez zegaru 6 zlr. Polecenia wykonują się za nadesłaniem pieniędzy lub pobraniem tychże pocztą...

Przeestroga. W skutek ulepszenia doskonałości rzeczonych przedmiotów w kraju i zagranicą...